Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 393/2023

Requer informações acerca das
ações tomadas para preservar a
segurança nas Escolas em Santa
Barbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Poder Legislativo Municipal, através de
seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO as tragédias ocorridas em nosso país nos
últimos dias, onde uma professora de 71 anos de idade foi vitima de
assassinato por um aluno de 13 anos de idade, o ataque em uma creche em
Blumenau, onde um homem invade creche e comete crime deixando 4 crianças
mortas e 5 feridas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Rafael Piovesan para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) – Diante da realidade que o país vem enfrentando, falta de
segurança nas escolas publicas e particulares, quais as medidas estão sendo
tomadas pelo governo municipal de Santa Barbara d Oeste para preservar a
segurança das Escolas, de nossas crianças, alunos, professores, pais de
alunos  e demais servidores que trabalham nessas unidades?

2º) A prefeitura  solicitou ao Comando da  Polícia  Militar a
intensificação nas ações de ronda em áreas escolares de nosso município? Foi
enviado Oficio?

 - Se a resposta for sim, informar a data do ofício
- Se não solicito que seja solicitado a ação de intensificação nas

rodas em áreas escolares.

3º) - Outras informações que julgarem necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de março de 2023.

JESUS VENDEDOR
                 Valdenor de Jesus G. Fonseca

   -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
04

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 0
8:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J0
0-

M
19

3-
T

96
X

-1
U

51

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J00M193T96X1U51, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0J00-M193-T96X-1U51

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
04

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 0
8:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J0
0-

M
19

3-
T

96
X

-1
U

51

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J00M193T96X1U51
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0J00M193T96X1U51
		2023-04-06T09:05:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura